UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

Cap. I. De Superioribus, qui possunt monitoria edere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

EXAMEN CONFESSARIORUM.

Tomus Secundus,

DE DENUNTIATIONIBUS.

P A R S P R I M A

De Denuntiationibus faciendis ad Monitoria Paparum
& Episcoporum:

C A P U T I.

De Superioribus, qui possunt monitoria edere.

DE Summo Pontifice nulla est difficultas.
Quantum ad alios, soli Episcopi ex Trid. *eff. 25. de reform. cap. 3.* possunt monitoria, seu edicte pro rebus, aut scripturis deperditis, seu occultatis ad finem eare, situendi, aut revelandi, sub excommunicacione majori latere sententiae, ipso facto incurrienda, restitutione, vel revelatione non facta ultra certum terminum.

Ea concedere possunt Vicarius Capituli

sed vacante. *Rodrig. tom. 1. c. 7. l. 6. De m. p. 8. tr. 4. ref. 17.* quia Capitulum sedante succedit in iuri dictione ordinarii scopi.

3 Generales Religiorum, eorum viceres, & Provinciales, quia habent auctoritatem quasi Episcopalem; item Abbatum dictim, & similes Prelatuum, qui solum Generali subjecti quia pro Episcopo habentur. *Innoc. ex cap. 1. t. de Cler. progr. cap. 4. qn. 2. n. 1.*

Adeoque Superior localis, v.g. *Pro Guardianus, &c.* si monitorium ad revelationis pro rebus deperditis

et hædat, invalidè edit, quia in hac re
non est judex competens, ob Decr. Concil.
T. 1. ad 1. sub num. 5. adducendum, quod
non excludat Prelatos regulares aucto-
ritatem quæ Episcopalem habentes, uti sunt
moniales, qui quidem jurisdictionem
teneant supra totam Provinciam; Confessio-
nes, monitorias, absolutions, dispensations,
de suis subditis concedendo, quæ mun-
icipi Episcopi præstare valent; excludit
autem superiores locales; quoniam certum
est non habere auctoritatem quasi Epis-
copalem.

Eostamen posse monitoria edere in suis
Monasteriis, non quidem ad finem revelandi
potestus deperditis, aut subtractis, sed pro
modicis, docet cum permultis Melphi
apostol. c. 28, quæst. 1. & 2. quia sunt Prelati
habentes administrationi conjunctam ju-
dicationem cum vi coercitiva, sine qua
nullus esset eorum iurisdictio, ut potè iner-
tia, discipline regularis gladio deficiat; ac
quando excommunicare possint, etiam in
tempore, ex cap. Cum in Eccles. de major. Et
dilectus, non quidem per modum statuti, &
ipsi sed per modum præcepti, uti fit per mo-
nitionem. Hincim Religionibus, ubi Apo-
stoli, seu fugitiu non sunt excommunicati à
iis, potest superior localis suum subditum
in monitorium, & sub excommunicatione,
ex gr. intra tres ad Monasterium redire, re-
vocare.

Disparitatem autem de excommunicatio-
ne pro rebus deperditis, affert Melphi cit.
qua haec solet esse solennior, ac majori gra-
tiae, & circumspectione exercenda; atq; ideo
ad majores Prelatos reservatur privativè
quod Prelatos locales.

4. Potest Episcopus monitoriorum ferre con-
tra teles ad dicendam veritatem, antequam
iis, uti incepta; quia veritas omnibus viis
Pueb. Exam. Ecclesiast. Tom. II.

inquirari debet, nec probandi facultas est re-
stringenda, ex cap. de probationibus. Abbas
cons. 15.

Iten potest illud ferre non solum post li-
tem inceptam, ut est certum: sed etiam si sic
mota coram judice seculari, & non obstante
litis pendientia coram ipso judice seculari.
Tancit. cit. qu. 6. & apud ipsum Raynaudus
de monit. p. 1. cap. 1. quæst. 13. & alii contra
Nevizan. Insuper potest monitorium edere
delicto jam constante, si vero jam sit factum, si-
ve in fieri pendens in futurum.

Q U A R E S I.

5. Pro quanta materia potest Episcopus
monitoria concedere?

IN hac re regulam dat Trid. citat. nu. 1. his
verbis:

Quamvis excommunicationis gladius
neruus sit Ecclesiastica disciplina, & ad conti-
nendos in officio populos, valde salutares; sobrie-
tatem, magnaq; circumspectione exercendus
est: cum experientia docet sistenter, aut lo-
cib; ex rebus incuiatur, magis contemni
quam formidari, & perniciem potius parere
quam salutem. Quapropter excommunicationes
ille, que monitionibus premisis, ad finem
revelacionis, ut ajunt, aut pro deperditis, seu
Subtratis rebus ferri solent, a nemine prorsus,
praterquam ab Episcopo decernantur. Et tunc
non alias, quam ex re non vulgari, causaq; di-
ligerent, ac magno maturitate per Episcopum
examinata.

6. Et quia sumus in re gravi, quanta est ex-
ponere ad perniciem, & contemptum cen-
tratas das ad glutem, peccant mortaliiter
prefati superiores monitoria concedendo
pro re vulgari, & sine maturitate: v. tom. 1. de
caissibus reservari.

7. Et licet quantitas duorum Juliorum in

Uuu

mæ-

materia voti pauperatis sufficiat ad mortale, non sufficit ex le, ut pro ea possint sine mortali monitoria concedi, sed requiritur major quantitas; sicut major requiritur ad invenendas penas Clem. VIII. de largis munierum; requiritur in qua talis quantitas, quae si materia subjecta ponis forti externi, & punibilis in iudicio; summa autem duorum aureorum in jure dicitur summa modica, ex l. solei 15. fin. juncta l. seq. Pelliz. tr. 6. num. 10.

8 Hinc ex Trancr. citat. qnest. 1. num. 2. & Zecchio, apud ipsum res vulgaris, pro qua non possunt monitoria sine mortali concedi, est, si non ascendat ad summam decem aureorum. Imò Episcopi neque pro hac summa solent monitoria concedere, nisi excedat vingt aureos.

9 Dixi ex se, quia summa duorum aureorum, aut alia in se parva, potest esse gravis, & non vulgaris in jure ex circumstantiis; figurantur casus.

Q U A R E S II.

10 In Monasterio bene disciplinato Religiosorum, ubi cella claudia non solent clavibus, è celia lauiniis fuit ablata res valoris quinque Tularum.

An Superior Provincialis pro ea monitorium edere possit?

Suppono, 1. juxta sententiam plurimorum Doctorum de pauper. Relig. & furtis Religiosorum, nullam maceriam esse levem, tam in ratione pauperatis quam furti; de quo in 10. 1. est mea resolutio.

11 Suppono, 2. Superiori alias diligenter egisse, sed inutiliter. His suppono.

12 Respon. posse, Tancr. e. qnest. 2. & apud ipsum Suarez, Tambur. de jure Abb. & alii; ratio est, quia licet materia sit in se levus, est tamen determinata, eique est adjuncta ratio spiritualis publici boni, nempe ad

pacem communem, ad bonum Monasterii, ejusdem disciplinam servandam, quae ratio à Superiori in Monasterio regatur, & gravem inducit obligationem inde dito ad restituendum, vel teles, quavis materia in linea iustitia in lege, dit enim gravis in linea obediens.

13 Declaratur ex cit. DD. Quando tamen est ex lege, tunc, cum non indicatur, gationem gravem ex vi justitiae, ad hoc præceptum Superioris, & sic amittitur vi obediens; hoc autem præceptum debet addi pro qualibet materia leviori, in qua apparat aliqua ratio summa gravis, ut sufficiat ad inducendam obligationem gravem, quæ scilicet trespiciens communem, & pro ea impunitam mutatio, quæ quidem, cum sit gravissima pena, non debet ferri pro venialiter, neque quocumque peccato mortali, sed postmodum inobedientiam, & contumaciam: neque quilibet inobedientia, sed programmati, quod aliter curari non potest.

Ita res se habet in casu, ubi monachus sub excommunicatione fuerit, non datur tandem bonum tempore persona ista, sed ad spirituale personæ particularis, neque impedimentum peccatum mortale possum quæ surripuit, sed ad reparandum bonum spirituale communis, & in Regulari disciplina concludit Tancr. in hoc casu instrumentum obligare subditum ad revelationem rei levius, alias minime; in iudicibus reservatis.

14 Idem dicendum puto de Episcopis quoad suas Moniales, & de Superioribus Provincialibus Religionum in sua Monasteriis, praesertim pro juvenibus secundum ordinatus, ad eorum disciplinam servandam quæ laxis habentis rueret.

QUÆRES III.

15. In quodam populari cum multis plures defracti sunt domum cuiusdam nobilis. Episcopus monitorium edidit, ut sub pena excommunicacionis, qui detinere bonas talis doceat, & qui detinenter seiret, resisteret. Et qui deinentem seiret, resisteret. In tale monitoriam obliget ad restituendum aut revelandum eum, qui detinet, in quos detinentem rem levem:

R^{es} ipsa vel iste fuit simul cum aliis ad furium, & tunc, sicut furatus sit rem levem, peccavit mortaliter, & tenetur ad restituendum totum dannum in solidum in defectu aliorum, cum iure ab eis repetendi, quia fuit causa partialis partialitate cause, sed totalis malitia effectus, ratione mutui comitatus, qui fuit causa totalis totius furti, quod proinde attributum singulis, & multo magis alios excitavit. Et talis detentor, sicut & dum sciens, ligatur monitorio; ita ut teneatur sub centuria ad restituendum rem levem, retrospective ad revelandum.

16. Quod si intra terminos monitorii sciat alios delinquere, non tenetur sub mortali ad restituendum, nec ligatur monitorio; quia ligatur deliquerit rem levem surripiendo, & inter delinquit eam detinendo: tenetur qui rem restituere, sed ex vi justitiae, & sub velebit, minime ex vi obedientiae, seu monitorio, & sub mortali, quatenus ex justitia commutativa laesa oritur obligatio ad restituendum conformis qualitatibus in accipientem, et detinendum, quia in isto, facta aliorum substitutione, est venialis.

17. Vel fuit solus; & tunc, si nescierit, & perficit alios furatos esse, utique non tenetur sub mortali ad restituendum, & consequenter non ligatur monitorio, quia non cooperatur

foraliter, sed solum materialiter ad damnum notabile alterius.

18. Difficilis est, si iste quando furatus est, sciverit alios esse furatos, aut si id sciat postea promulgato monitorio. Tamur lib. 8. tract. 2. c. 3. §. 3. n. 1. Busem. lib. 8. tr. 4. c. 1. dub. 3. n. 3. cum aliis dicunt, eum non peccare mortaliter, adeoque non ligari monitorio, quia hic non est causa furti alterius.

19. Dico tamen, istum obligari ex vi monitorii, & sub censura ad restituendum, ac respectu ad revelandum. Tancred. cit. q. 1. n. 8. peccavit enim graviter, cum tali scientia rem levem accipiendo, & si tunc ignoravit, adveniente notitia, incipit peccare graviter detinendo. Bonac. to. 1. de oblig. denunc. disput. 6. pag. 895. n. 9. to. 2. pag. mibi 538. n. 6. & alii in tom. 1 de furtis; quia licet iste, stante scientia, quod alii sint furati ab eodem, non sit causa impulsiva ad furtum aliorum, est causa cooperativa ad notabile dampnum alterius; hacten enim singuli quid lege rapuerint, omnia tam haec levia notabile dampnum constituant, quod cum possint reparare, si singuli restituant, quod acceperunt, singuli peccant mortaliter detinendo, & consequenter singuli monitorio ligantur.

QUÆRES IV.

20. Heres ab intestato succedens pretendit, testamentum Petri in personam Pauli extranei esse nullum, ne potest factum ab eo, quando erat sensibus destitutus; & quia testes in testamento scripti recusant veritatem aperire, nisi coadiutori; petunt ab Episcopo monitorium, ut, qui nullitatem testamenti scirent, revelarent. An possit Episcopus monitorium concedere?

C^{ontra}sum proponit Tanct. cit. quest. 3. cum quo

21. Videtur, quod non possit, quia monitoria non sunt concedenda, quando sunt

Uuuu 1. ita-

infamatoria alicujus. Probus in cap. 2. de Constitut. & aliis, tale est praefens, nam ex hac revelatione sequitur infamia, quod Paulus, & notarius testamentum fecerint cum fraude, 2. quia nec sunt concedenda, quando personae sunt certe, ita ut, si debitor, aut delinquens sit certus, non teneantur alii posito monitorio revelare. Barb. in Concil. Trid. sess. 25. de reform. cap. 3. num. 2. Sotus, & alii: sic est in casu, ubi testes sunt certi, quia scripti.

22. Relip. autem Tancr. posse Episcopum monitorium concedere, & eo testes obligari ad revelandum. Quia cum quislibet sit presumendus bonus, nisi certo constet, quod sit malus, presumi debet, quod nec Paulus, nec Notarius adverterint, Petrum esse jani sensibus substitutum: & sic ex revelatione non sequuntur eorum infamia.

23. Nec obstat, quod testes sint certi: quia posse monitorium fieri contra testes, quando dicuntur, & renunt veritatem dicere, docent Oliva, & alii, quis refert Barbol. de poststat. Episc. alleg. 96. num. 17. & Riccius part. 1. decisi. 219. qui in Praxi Rerum fori Eccles. decisi. 275. num. 7. ulterius addit.

24. Posse concedi monitoria contra conscientias simulatis contrahit in grave tertii prejudicium, ut puto, si quis sicut. Et apparenter fecerit donationem, &c. prout aliqui exempto, ut a collectarum. Et ruralium onerum solutione liberetur, quia cum hoc tendat in prejudicium, & dominum illorum, ad quos postmodum pro rata ratione hujusmodi collecta solvenda onus spectabit, iuxta tradita per D. Joannem Bapt. Constat, in tract. de port. rata quest. 149. n. 2. Et quast. 157. in hoc casu, & similibus ad monitoriales iure recurri potest, ut testes de hac re edicti teneantur manifestare, & simulatio emendi gere; ne talis fraudulenter cum aliena jactu a locupletetur.

25. Concedit autem Tancr. citas quod possit Paulus appellare Denunciationsi scopi de concessione editi: quia Denunciationsi concessionis editi aequivalent Denunciationsi, testes admittendos ele. vel hoc, & Lanfranc. decisi. 125, a quo decreto concutur appellatio ex Bal. l. posse sententiam ver. pone ergo, Cod. de sent. iuris, com. die.

* 26. Quia appellatione pendente, non testes non tenentur revelare, ex quo illis de appell. cap. licet de sententia com. 6. Tancr. cit.

C. A. P U T II.

De illis, qui ex vi Monitorium dicuntur tenentur.

27. Denunciationsi est criminis quoniam manifestatio facta superiori est duplex, paterna, seu Evangelio, & Superiori tanquam pati, quae non & emendatione in fratre intereat; & judicialis, quae fit superiori tanquam patre, ut suo munere faciat, quod judiciale expediens, sive delinquentem punire, & damnum reparando, sive utinamquidando. Denunciationsi canonica dicitur, ut quatenus est ex Regula Evangeliorum, illud Matth. 18. Quod si sis non audieris Ecclesiis, vel ex precepto superiori Ecclasiasticis; sed non distinguitor a patrem judiciali, quia vel si superiori tanquam patri, & sic est paterna, vel tanquam judicialis, & sic est judicialis.